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19.    TIPOS DE INTERÉS 19.1   (1ª parte) Tipos de interés legales, euríbor,
A)  Tipos de interés legales y otros tipos de referencia (a)

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 (f) Este tipo de interés dejó de tener la consideración de tipo de referencia oficial del mercado hipotecario para los préstamos formalizados a partir del 1 de enero de 2000.
 (e) Para consultar otros tipos que dejaron de tener la consideración de tipos de referencia oficiales del mercado hipotecario, véanse publicaciones anteriores a enero de 2021.
 índice RODE "Deuda Pública de 2 a 6 años (S)" que es calculado por Sociedad de Bolsas, S.A. y publicado en la página web de BME Renta Variable desde mayo de 2021.
 el Estado con vencimiento residual entre 2 y 6 años, negociados en operaciones simples al contado en los seis meses inmediatamente anteriores. Esta media se toma del dato del
 (d) Este tipo de interés oficial de referencia se define como la media ponderada por volúmenes nominales de negociación de los rendimientos internos de los valores emitidos por
 establecido en el anejo 8 de la Circular 5/2012 de Banco de España, este índice no se corregirá en el caso de que el BCE modificara posteriormente el tipo publicado.
 (c) Este tipo corresponde al elaborado y publicado por el BCE desplazado un mes a efectos de su utilización como tipo de referencia del mercado hipotecario. Según lo
 disponibles en el cuadro 9.1 de la publicación de Indicadores Económicos y en el cuadro 1.15 del Boletín Estadístico. 
 tres meses, seis meses), incorporados por la Orden ETD/699/2020, muestran  observaciones desde enero de 2021. Las series estadísticas completas, con datos previos, están
 (b) Con el fin de coincidir con la información difundida en el BOE, las columnas de este cuadro que contienen las series de los nuevos plazos del Euríbor (una semana, un mes,
 Hasta ese momento son provisionales y su difusión en este cuadro se realiza a efectos informativos exclusivamente.
 (a) Los datos de los tipos de referencia oficiales del mercado hipotecario (Orden EHA/2899/2011 y CBE 5/2012) tienen carácter oficial al publicarse en el Boletín Oficial del Estado.
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Porcentajes
                                                                                                                                             

                                          Mercado hipotecario: Tipos de referencia oficiales                                       Otros     
                                                                                                                                   tipos de  

                                                                                                                                  referencia 
                                                                                                                                  del mercado
                                                                                    Tipo medio   Tipo medio                       hipotecario

                  Euribor                    Tipo de interés basado en              préstamos    préstamos a              Deuda       (e)     
                    (b)                      el Euro short-term rate   (€STR)       hipotecarios  la vivienda   Interest   Pública.             
                                                                                    a más de 3   entre uno y    Rate    Rendimien-             

                                                                                    años,adqui-  5 años.       Swap    to interno             
                                                                                    sición de    Entidades     (IRS)    mercado              
                                                                                    vivienda     de crédito   a cinco  secundario    Míbor a  

   Una     Un     Tres    Seis     Un       Una     Un     Tres    Seis      Un     libre.Enti-  en la zona    años    entre 2 y    un año   
  semana    mes    meses   meses    año     semana    mes    meses   meses     año    dades de     euro (c)               6 años               

                                                                                    crédito en                             (d)        (f)    
                                                                                      España                                                 
                                                                           

22       0,012 0,090 0,342 0,672 1,088 0,052 -0,027 -0,192 -0,356 -0,463 2,058 2,058 1,717 0,833 1,088 
23       3,197 3,244 3,433 3,692 3,865 3,277 3,196 3,003 2,621 1,749 3,987 3,898 3,115 2,998 3,865 
24       3,606 3,559 3,572 3,481 3,274 3,600 3,654 3,732 3,810 3,770 3,665 3,934 2,577 2,938 3,274 

24 Jun   3,681 3,635 3,725 3,715 3,650 3,664 3,787 3,883 3,923 3,886 3,710 3,970 2,876 2,977 3,650 
     Jul   3,611 3,618 3,685 3,644 3,526 3,665 3,668 3,794 3,878 3,911 3,728 3,960 2,777 3,007 3,526 
     Ago   3,626 3,597 3,548 3,425 3,166 3,666 3,669 3,714 3,838 3,913 3,671 3,930 2,471 2,954 3,166 
     Sep   3,491 3,438 3,434 3,258 2,936 3,416 3,571 3,648 3,782 3,899 3,506 3,870 2,336 2,879 2,936 
     Oct   3,308 3,205 3,167 3,002 2,691 3,166 3,354 3,540 3,685 3,850 3,423 3,820 2,304 2,777 2,691 
     Nov   3,148 3,066 3,007 2,788 2,506 3,167 3,168 3,382 3,566 3,789 3,206 3,700 2,251 2,686 2,506 
     Dic   3,029 2,890 2,825 2,632 2,436 2,913 3,067 3,204 3,443 3,715 3,105 3,620 2,136 2,584 2,436 

25 Ene   2,898 2,792 2,704 2,614 2,525 2,922 2,922 3,058 3,313 3,627 2,960 3,570 2,391 2,543 2,525 
     Feb   2,663 2,606 2,525 2,460 2,407 2,666 2,734 2,919 3,166 3,532 2,872 3,490 2,273 2,517 2,407 
     Mar   2,472 2,401 2,442 2,385 2,398 2,418 2,514 2,723 2,977 3,413 2,923 3,530 2,451 2,524 2,398 
     Abr   2,316 2,243 2,249 2,202 2,143 2,168 2,366 2,535 2,810 3,276 2,851 3,510 2,225 2,528 2,143 
     May   2,158 2,094 2,087 2,116 2,081 2,169 2,170 2,355 2,644 3,129 2,852 3,480 2,237 2,512 2,081 
     Jun   1,994 1,929 1,984 2,050 2,081 1,927 2,021 2,194 2,463 2,980 2,802 3,420 2,233 2,532 2,081 
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19.    TIPOS DE INTERÉS 19.1   (cont.) Tipos de interés legales, euríbor,
A)  Tipos de interés legales y otros tipos de referencia

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 (i) Este tipo junto con el de la columna 11 se utiliza para el cálculo del diferencial a aplicar en el caso de cancelaciones anticipadas de prestamos.
 modificación de la Ley 3/04.
 (h) El tipo correspondiente a febrero de 2013 será aplicable hasta el 23 de febrero, y para el resto del mes se aplicará el correspondiente a marzo de 2013, en virtud de  la reciente
 (g) Estos tipos de referencia (Orden EHA/2899/2011 y CBE 5/2012) se difunden exlusivamente a efectos informativos hasta su difusión en el Boletín Oficial del Estado.
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Porcentajes
                                                                                              
                                   Índices o tipos de referencia para el cálculo del          

       Tipos legales              valor de mercado en la compensación por riesgo de tipo      
                                         de interés de los préstamos hipotecarios (g)         

                                                                                              
                                                                                              

 Inte-  Inte-  Interés  Interés                    Interest Rate Swap (IRS)                      
 rés   rés      de      de                                                                    
 legal  Ley    demora  demora                                                                  
       enjui-    a     en ope-                                                                  
       cia-   efectos  racio-   un   dos   tres  cuatro  cinco  siete  diez  quince  veinte  treinta
       miento  tribu-  nes co-   año  años  años   años  años  años  años   años   años   años  
       civil  tarios  mercia-                                                                  
                      les Ley   (i)                                                            
                       3/04                                                                   
                       (h)                                                                    
                                                                      

22       3,00 5,00 3,7500 8,00 1,052 1,468 1,592 1,662 1,717 1,797 1,918 2,009 1,912 1,641 
23       3,25 5,25 4,0625 11,25 3,712 3,537 3,319 3,187 3,115 3,049 3,042 3,053 2,935 2,656 
24       3,25 5,25 4,0625 12,38 3,135 2,845 2,689 2,615 2,577 2,557 2,581 2,625 2,564 2,356 

24 Jun   3,25 5,25 4,0625 12,50 3,526 3,258 3,065 2,949 2,876 2,809 2,795 2,806 2,726 2,496 
     Jul   3,25 5,25 4,0625 12,25 3,394 3,097 2,920 2,828 2,777 2,739 2,751 2,787 2,722 2,505 
     Ago   3,25 5,25 4,0625 12,25 3,038 2,709 2,561 2,499 2,471 2,463 2,501 2,558 2,503 2,300 
     Sep   3,25 5,25 4,0625 12,25 2,821 2,476 2,367 2,338 2,336 2,363 2,430 2,511 2,476 2,298 
     Oct   3,25 5,25 4,0625 12,25 2,581 2,357 2,297 2,293 2,304 2,344 2,415 2,499 2,464 2,286 
     Nov   3,25 5,25 4,0625 12,25 2,276 2,263 2,237 2,242 2,251 2,279 2,327 2,374 2,311 2,095 
     Dic   3,25 5,25 4,0625 12,25 2,276 2,154 2,121 2,125 2,136 2,165 2,211 2,266 2,212 2,011 

25 Ene   3,25 5,25 4,0625 11,15 2,378 2,349 2,354 2,373 2,391 2,430 2,489 2,544 2,488 2,282 
     Feb   3,25 5,25 4,0625 11,15 2,236 2,220 2,228 2,251 2,273 2,317 2,384 2,448 2,406 2,225 
     Mar   3,25 5,25 4,0625 11,15 2,242 2,269 2,330 2,394 2,451 2,547 2,660 2,761 2,738 2,590 
     Abr   3,25 5,25 4,0625 11,15 1,973 1,983 2,056 2,144 2,225 2,364 2,521 2,645 2,628 2,488 
     May   3,25 5,25 4,0625 11,15 1,908 1,984 2,067 2,156 2,237 2,380 2,545 2,688 2,687 2,577 
     Jun   3,25 5,25 4,0625 11,15 1,896 1,985 2,065 2,152 2,233 2,378 2,550 2,710 2,730 2,656 
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19.    TIPOS DE INTERÉS 19.1   (cont.) Tipos de interés legales, euríbor,
A)  Tipos de interés legales y otros tipos de referencia

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 (n) Número de bancos y cajas de ahorro, incluidas las sucursales en España de entidades de crédito extranjeras, que superen las 10 operaciones en cada mes de referencia.
 (m) Número de préstamos iniciados o renovados en el mes al que se refieren los datos.
 (l) Importe agregado de los principales de los préstamos iniciados o renovados en el mes al que se refieren los datos.
 (k) Esta misma serie se publica en la columna 11 de este cuadro.
 2024.
 (j) La publicación en el BOE de los datos de diciembre de 2023 con fecha del 8 de enero de 2024 fue corregida mediante una fe de erratas publicada en el BOE de 9 de enero de
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          Fecha publicación               Tipo medio      Información adicional sobre        
                                          préstamos           el cálculo del IRPH            
                                          hipotecarios           (col 11 y 34)                

                                          a más de 3                                         
                                          años,adqui-                                        

   Tipos     Tipos     Tipo      Tipos    sición de     Importe en   Número de     Entidades 
   cols.      cols.     col.      cols.   vivienda      millones     operaciones   contri-   
   1 a 10   11 y 12     14      20 a 29   libre.Enti-   de euros                   buidoras  
  13 y 15                                 dades de                                           

                                          crédito en       (l)           (m)          (n)    
                                            España                                           
                                            (IRPH)                                           
                                  (j)         (k)                                            

                                        

24 Jun   2-07-24 18-07-24 3-07-24 9-07-24 3,710 4 081,0 27 632 22 
     Jul   2-08-24 21-08-24 3-08-24 6-08-24 3,728 4 838,0 31 993 23 
     Ago   4-09-24 19-09-24 4-09-24 11-09-24 3,671 2 543,7 17 909 21 
     Sep   2-10-24 18-10-24 3-10-24 10-10-24 3,506 3 486,2 23 043 22 
     Oct   5-11-24 20-11-24 5-11-24 12-11-24 3,423 4 016,5 26 617 23 
     Nov   3-12-24 19-12-24 4-12-24 11-12-24 3,206 4 050,4 26 581 21 
     Dic   3-01-25 18-01-25 4-01-25 8-01-25 3,105 4 741,4 30 109 22 

25 Ene   4-02-25 20-02-25 5-02-25 10-02-25 2,960 3 929,9 24 822 21 
     Feb   4-03-25 20-03-25 5-03-25 7-03-25 2,872 4 110,0 26 074 21 
     Mar   2-04-25 22-04-25 3-04-25 10-04-25 2,923 4 798,9 30 420 23 
     Abr   6-05-25 21-05-25 6-05-25 13-05-25 2,851 4 694,8 29 308 21 
     May   3-06-25 19-06-25 4-06-25 6-06-25 2,852 4 441,6 27 259 22 
     Jun   2-07-25 ... 3-07-25 10-07-25 2,802 5 169,8 30 822 21 


